
 

 

Il Commissario Delegato 
OCDPC 21 SETTEMBRE 2018 N. 547 (GU 228 DEL 01/10/2018) 

 

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che 
hanno colpito i comuni della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018. 

  

 
Decreto n. 5 del 14.05.2019 
 
 
 
Oggetto: Ordinanza 15 febbraio 2019 -  Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eventi sismici che hanno colpito i comuni della Provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 
2018.  (Ordinanza n.  576). (19A01219) (GU n.47 del 25-2-2019) - Modalità erogazione contributi -  

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante «Delega al Governo per il riordino delle disposizioni legislative 

in materia di sistema nazionale della protezione civile»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 «Codice della protezione civile»; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018 con la quale è stato dichiarato, per 6 mesi, 

lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 

Campobasso a far data dal 16 agosto 2018; 

 

VISTA l‟Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 21 settembre 2018 n. 547 recante: 

„Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni 

della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018”; 

 

VISTO, in particolare, l‟art. 1 della predetta Ordinanza n. 547/2018 che al comma 1 prevede: „Per 

fronteggiare l‟emergenza derivante dagli eventi sismici di cui in premessa, il Presidente della regione Molise 

è nominato Commissario Delegato”; 

 

VISTA l‟Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 15 febbraio 2019 n. 576 recante: 

"Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni 

della Provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018"; 

 

VISTO in particolare l'art. 1 - commi 1 e 7, che autorizza il Commissario delegato ad assegnare contributi per 

l'esecuzione di "Interventi di pronto ripristino sul patrimonio edilizio privato"; 

 

RITENUTO che occorre assumere ogni iniziativa per favorire la chiusura della prima fase di emergenza ed il 

rapido avvio della fase per l'utilizzo del patrimonio edilizio privato danneggiato, da parte dei nuclei familiari la 

cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata danneggiata e sgomberata in esecuzione di 

provvedimenti   delle   competenti autorità; 

 

RITENUTO di dover uniformare le procedure per le amministrazioni comunali interessate;  

 

DECRETA 

 

1. di approvare l'allegato schema di domanda di richiesta del contributo per “interventi di pronto ripristino sul 

patrimonio di edilizia privata” denominato "Modulo CPR" che le amministrazioni comunali devono utilizzare;  

2. di precisare che il termine di novanta giorni per la presentazione delle domande di contributo, decorre 

dalla data di avvenuta conoscenza da parte dei soggetti interessati e, quindi, dalla data di pubblicazione in 

gazzetta ufficiale (GU n.47 del 25-2-2019), quindi scade il giorno 27/05/2019;   



3. di fissare in giorni 7 dalla data di inizio dei lavori il termine perentorio entro cui le amministrazioni comunali 

dovranno comunicare alla struttura del commissario delegato l'approvazione delle istanze di cui all'art. 1 

comma 6 dell'Ordinanza DPCM n. 576/1; 

4. di stabilire che la suddetta comunicazione dovrà contenere: 

a) gli estremi dell'atto di approvazione dell'Istanza di contributo: 

b) i dati identificativi del richiedente il contributo ed in particolare: il codice fiscale – il codice IBAN e 

l‟indirizzo di posta elettronica certificata (PEC); 

c) l‟identificazione catastale dell'immobile oggetto di intervento di pronto ripristino; 

d) l‟importo complessivo del contributo ammissibile con relativa suddivisione:   

- importo dei lavori IVA compreso; 

- importo spese tecniche omnicomprensivo; 

- importo ristoro delle spese relative al ripristino o alla sostituzione dei beni mobili distrutti; 

e) Impresa esecutrice dei lavori (domicilio fiscale, partita IVA); 

f) data inizio lavori. 

5. di provvedere, entro il termine di giorni 15 dall‟acquisizione della documentazione, ad accreditare in favore 

del soggetto beneficiario del contributo, il 40% dell'importo dei lavori oltre l'IVA nella misura del 10%; 

6) di stabilire che, entro il termine perentorio di cinque mesi dalla data di approvazione della domanda del 

contributo, il comune dovrà trasmettere alla struttura commissariale la seguente documentazione: 

a) data ultimazione dei lavori; 

b) copia del certificato di regolare esecuzione; 

c) quantificazione delle spese sostenute e da sostenere così suddivise: 

- importo lavori IVA compresa; 

- importo spese tecniche omnicomprensivo; 

- importo ristoro delle spese relative al ripristino o alla sostituzione dei beni mobili distrutti; 

d) copia ordinanza/e di revoca di sgombero nonché copia del modello riepilogativo aggiornato di 

Autonoma sistemazione; 

e) copia delle fatture dell'impresa e del tecnico incaricato. 

7) di provvedere, acquisita la documentazione ed entro il termine di 15 gg, ad accreditare la rata di saldo in 

favore del soggetto beneficiario del contributo; 

8) Il soggetto beneficiario del contributo entro 20 giorni dall'accredito delle somme trasmetterà alla struttura 

commissariale la rendicontazione finale delle spese sostenute utilizzando l'allegato prospetto. 

 Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web della Regione Molise all‟indirizzo www.regione.molise.it, 

nell‟apposita area tematica dedicata, nonché sulla pagina WEB della Regione Molise – Amministrazione 

trasparente – Interventi straordinari e di emergenza, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 - 

Art. 42. 

 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE 
COMMISSARIO DELEGATO 

Donato Toma 
 
 
 
Il Responsabile della struttura 
        Commissariale 
Giuseppe Antonio Giarrusso 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 

 

http://www.regione.molise.it/

